
Fondo para el Desarrollo de Recursos Humanos  (FIDERH)

(en miles de pesos)

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2023 Y 2022
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Concepto
Año

2023 2022
2 PASIVO

2.1 PASIVO CIRCULANTE

2.1.1 Cuentas por Pagar a Corto Plazo $4,194.50 $4,310.84

2.1.2 Documentos por Pagar a Corto Plazo $0.00 $0.00

2.1.3 Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo $0.00 $0.00

2.1.5 Pasivos Diferidos a Corto Plazo $0.00 $0.00

2.1.6 Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto $0.00 $0.00

2.1.7 Provisiones a Corto Plazo $0.00 $0.00

2.1.9 Otros Pasivos a Corto Plazo $0.00 $0.00

Total Pasivo Circulante $4,194.50 $4,310.84

2.2 PASIVO NO CIRCULANTE

2.2.1 Cuentas por Pagar a Largo Plazo $0.00 $0.00

2.2.2 Documentos por Pagar a Largo Plazo $0.00 $0.00

2.2.3 Deuda Pública a Largo Plazo $0.00 $0.00

2.2.4 Pasivos Diferidos a Largo Plazo $0.00 $0.00

2.2.5 Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a $0.00 $0.00

2.2.6 Provisiones a Largo Plazo $0.00 $0.00

Total Pasivo No Circulante $0.00 $0.00

TOTAL PASIVO $4,194.50 $4,310.84

3 HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

3.1 HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO CONTRIBUIDO

Concepto
Año

2023 2022
1 ACTIVO

1.1 ACTIVO CIRCULANTE

$249,161.421.1.1 Efectivo y Equivalentes de Efectivo $229,058.09

$1,162,153.591.1.2 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes $1,349,647.81

$0.001.1.3 Derechos a Recibir Bienes o Servicios $0.00

$0.001.1.4 Inventarios $0.00

$0.001.1.5 Almacenes $0.00

($10,155.46)1.1.6 Estimación por Pérdidas o Deterioro de Activos Circulantes ($11,556.05)

$0.001.1.9 Otros Activos Circulantes $0.00

$1,401,159.54Total Activo Circulante $1,567,149.84

1.2 ACTIVO NO CIRCULANTE

$0.001.2.1 Inversiones Financieras a Largo Plazo $0.00

$0.001.2.2 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo $0.00

$0.001.2.3 Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso $0.00

$0.001.2.4 Bienes Muebles $0.00

$0.001.2.5 Activos Intangibles $0.00

$0.001.2.6 Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes e $0.00

$0.001.2.7 Activos Diferidos $0.00

$0.001.2.8 Estimación por Pérdida 0 Deterioro de Activos no Circulantes $0.00

$0.001.2.9 Otros Activos no Circulantes $0.00

$0.00Total Activo No Circulante $0.00
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Concepto
Año

2023 2022
3.1.1 Aportaciones $367,526.84 $367,526.84

3.1.2 Donaciones de Capital $0.00 $0.00

Total Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido $367,526.84 $367,526.84

3.2 HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO GENERADO

3.2.1 Resultados del Ejercicio: (Ahorro / Desahorro) $84,105.68 $27,202.48

3.2.2 Resultados de Ejercicios Anteriores $1,111,322.82 $1,002,119.39

3.2.3 Revalúos $0.00 $0.00

3.2.4 Reservas $0.00 $0.00

Total Hacienda Pública / Patrimonio Generado $1,195,428.50 $1,029,321.87

3.3 EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA

3.3.3 Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / $0.00 $0.00

Total Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda $0.00 $0.00

TOTAL PATRIMONIO $1,562,955.34 $1,396,848.71

TOTAL DEL PASIVO Y HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO $1,567,149.84 $1,401,159.54

Concepto
Año

2023 2022

$1,401,159.54TOTAL DEL ACTIVO $1,567,149.84
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Fondo para el Desarrollo de Recursos Humanos (FIDERH)
ESTADO DE ACTIVIDADES
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DEL 2023 Y 2022
(en miles de pesos)

Concepto
Año

2023 2022
4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

4.1 $0.00INGRESOS DE GESTIÓN $0.00

4.1.2 $0.00Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social $0.00

4.1.7 $0.00Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios $0.00

4.2 $20,497.60PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS $65,525.45

4.2.2 $20,497.60Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayuda $65,525.45

4.3 $22,046.46OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS $35,774.26

4.3.1 $21,577.06Ingresos Financieros $35,303.12

4.3.2 $0.00Incremento por Variaciones de Inventarios $0.00

4.3.3 $0.00Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia $0.00

4.3.4 $0.00Disminución del Exceso de Provisiones $0.00

4.3.9 $469.40Otros Ingresos y Beneficios Varios $471.15

$42,544.06TOTAL DE INGRESOS $101,299.72

5 GASTOS, OTRAS PÉRDIDAS Y COSTOS DE VENTAS

5.1 $14,523.38GASTOS DE FUNCIONAMIENTO $16,119.56

5.1.1 $0.00Servicios Personales $0.00

5.1.2 $639.53Materiales y Suministros $615.40

5.1.3 $13,883.85Servicios Generales $15,504.16

5.2 $0.00TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS $0.00

5.2.3 $0.00Subsidios y Subvenciones $0.00

5.2.4 $0.00Ayudas Sociales $0.00

5.5 $818.20OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS $1,074.48

5.5.1 $805.80Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencias y Amortizaciones $1,066.07

5.5.2 $0.00Provisiones $0.00

5.5.3 $0.00Disminución por Variación de Inventarios $0.00

5.5.9 $12.40Otros Gastos $8.41

5.7 $0.00COSTOS DE VENTAS $0.00

5.7.1 $0.00Costos de Producción $0.00

5.7.2 $0.00Costos de Comercialización $0.00

$15,341.58TOTAL DE GASTOS,  OTRAS PÉRDIDAS Y COSTOS DE VENTA $17,194.04

$27,202.48 AHORRO/(DESAHORRO) DEL EJERCICIO $84,105.68
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ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DEL 2023
(en miles de pesos)

Fondo para el Desarrollo de Recursos Humanos (FIDERH)

Concepto
Hacienda

Pública/Patrimonio
Contribuido

Ajustes por Cambio de
Valor TOTAL

Hacienda
Pública/Patrimonio

Generado de Ejercicios
Anteriores

Hacienda
Pública/Patrimonio

Generado del Ejercicio

Patrimonio al Final del Ejercicio 2021 $367,526.84 $909,437.03 $92,682.36 $0.00 $1,369,646.23

Patrimonio Neto Inicial del Ejercicio $367,526.84 $909,437.03 $92,682.36 $0.00 $1,369,646.23

Aportaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Donaciones de Capital Recibidas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio $0.00 $92,682.36 $16,521.08 $0.00 $109,203.44

Resultado del Ejercicio: Ahorro/(Desahorro) $0.00 $0.00 $109,203.44 $0.00 $109,203.44

Resultado de Ejercicios Anteriores $0.00 $92,682.36 ($92,682.36) $0.00 $0.00

Revalúos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Reservas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2022 $367,526.84 $1,002,119.39 $109,203.44 $0.00 $1,478,849.66

Cambios en la Hacienda Pública/ Patrimonio Neto del Ejercicio 2023 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Aportaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Donaciones de Capital Recibidas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Variacion de la Hacienda Pública/ Patrimonio Neto del Ejercicio $0.00 $109,203.44 ($25,097.76) $0.00 $84,105.68

Resultados del ejercicio: Ahorro / (Desahorro) $0.00 $0.00 $84,105.68 $0.00 $84,105.68

Resultado de Ejercicios Anteriores $0.00 $109,203.44 ($109,203.44) $0.00 $0.00

Revalúos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Reservas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Saldo Neto en la Hacienda Pública/Patrimonio 2023 $367,526.84 $1,111,322.82 $84,105.68 $0.00 $1,562,955.34
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
DEL 1 DE JULIO AL 31 DE JULIO DEL 2023 Y 2022

Fondo para el Desarrollo de Recursos Humanos (FIDERH)

(en miles de pesos)

Concepto
Año

2023 2022

$18,711.00
$0.00

$0.00

$18,711.00

$6,056.63
$0.00

$86.76
$1,051.19

$0.00
$0.00
$0.00

$4,918.68
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00

$12,654.37

$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00

$0.00
$0.00
$0.00
$0.00

$0.00

$376.97
$0.00

$376.97

$182.06
$0.00

$182.06

$194.90

$12,849.27

$0.00

$0.00

$0.00

$236,312.14
$249,161.42

$21,448.66
$0.00

$0.00

$21,448.66

$13,000.91
$0.00

$168.28
$1,223.18

$0.00
$0.00
$0.00

$11,609.45
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00

$8,447.75

$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00

$0.00
$0.00
$0.00
$0.00

$0.00

$614.94
$0.00

$614.94

$802.31
$0.00

$802.31

($187.38)

$8,260.37

$0.00

$0.00

$0.00

$220,797.71
$229,058.09

Flujos de Efectivo por Actividades de Operación

Origen

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios
Transferencias y Donativos

Otros Ingresos y Beneficios

Aplicación
Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público
Transferencias al Resto del Sector Público
Subsidios y Subvenciones
Ayudas Sociales
Pensiones y Jubilaciones
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos
Transferencias a la Seguridad Social
Donativos
Transferencias al Exterior

Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Operación

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión no financiera

Origen
Contribuciones de Capital
Venta o Disposicion de Activos Fijos
Venta o Disposicion de Objetos de Valor
Venta o Disposicion de Activos no Producidos
Transferencias de Capital Recibidas
Otros

Aplicación
Activos Fijos
Objetos de Valor
Activos no Producidos

Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Inversion no financiera

Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Origen
Disminución de Activos Financieros, excluido el Efectivo y Equivalente
Incremento de Otros Pasivos

Aplicación
Incremento de Activos Financieros, excluido el Efectivo y Equivalentes
Disminución de Otros Pasivos

Flujo neto de Efectivo por Actividades de Financiamiento

Incremento/(Disminución) Neta en el Ejercicio del Efectivo y Equivalentes al Efectivo

Subsidios y Subvenciones

Ingresos por Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social

Otros             2 _/

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

1 _/       Se Incluira el monto de ingresos de fideicomisos públicos de los que la entidad sea el
Fideicomitente
2 _/       Se deberan inluir los bienes Intangibles
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Fondo para el Desarrollo de Recursos Humanos (FIDERH)
ESTADO ANALÍTICO DEL ACTIVO

(en miles de pesos)

DEL 1 DE JULIO AL 31 DE JULIO DEL 2023

Concepto
Abonos del

Periodo
3

Saldo Final
4(1+2-3)

Saldo
Inicial

1

Cargos del
Periodo

2

Variacion del
Periodo

(4-1)

$1,563,256.36 $74,161.81 $1,567,149.84 $3,893.48$70,268.331 ACTIVO

$1,563,256.36 $74,161.81 $1,567,149.84 $3,893.48$70,268.331.1 ACTIVO CIRCULANTE

$220,797.71 $62,079.84 $229,058.09 $8,260.37$53,819.471.1.1 EFECTIVO Y EQUIVALENTES

$1,354,014.70 $12,081.97 $1,349,647.81 ($4,366.89)$16,448.871.1.2 DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00$0.001.1.3 DERECHO A RECIBIR BIENES O SERVICIOS

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00$0.001.1.4 INVENTARIOS

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00$0.001.1.5 ALMACENES

($11,556.05) $0.00 ($11,556.05) $0.00$0.001.1.6 ESTIMACION POR PERDIDAS O DETERIORO DE

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00$0.001.1.9 OTROS ACTIVOS CIRCULANTES

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00$0.001.2 ACTIVO NO CIRCULANTE

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00$0.001.2.1 INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00$0.001.2.2 DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00$0.001.2.3 BIENES INMUEBLES

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00$0.001.2.4 BIENES MUEBLES

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00$0.001.2.5 ACTIVOS INTANGIBLES

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00$0.001.2.6 DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACIÓN

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00$0.001.2.7 ACTIVOS DIFERIDOS

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00$0.001.2.8 ESTIMACION POR PERDIDA O DETERIORO DE

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00$0.001.2.9 OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES
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Fondo para el Desarrollo de Recursos Humanos (FIDERH)
ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS POR RUBRO Y TIPO

(en miles de pesos)

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DEL 2023

Ingreso
Cobrado

Ingreso
Excedentes

Rubros y Tipos
de Ingresos

Ingreso
Aprobado

% de Avance en
el Cobro:

Cobro /
Modificado

Ingreso
Devengado

Ingreso
Modificado

Ampliaciones y
Reducciones

+ ó (-)

$252,596.71INGRESOS POR VENTA DE
BIENES Y SERVICIOS $0.00 $252,596.71 $1,026.95 $146,797.64 58.1100 % ($105,799.07)7

$0.00
Ingresos por Ventas de
Bienes y Servicios de
Organismos Descentralizados

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00  % $0.007.1

$252,596.71Ingresos de Operación de
Entidades Paraestatales $0.00 $252,596.71 $1,026.95 $146,797.64 58.1100 % ($105,799.07)7.2

$0.00Donativos en efectivo a
Entidades Paraestatales $0.00 $0.00 $0.00 $0.00  % $0.007.4

$0.00
Ingresos de las Entidades
Paraestatales por conceptos
diferentes a su actividad

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00  % $0.007.5

$0.00APORTACIONES $0.00 $0.00 $0.00 $0.00  % $0.008

$0.00Aportaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00  % $0.008.2

$95,092.59
TRANSFERENCIAS,
ASIGNACIONES Y
DONATIVOS RECIBIDOS

$0.00 $95,092.59 $0.00 $65,525.45 168.7300 % ($29,567.14)9

$525.45
Transferencias Internas y
Asignaciones al Sector
Público

$0.00 $525.45 $0.00 $525.45 100.0000 % $0.009.1

$94,567.14Subsidios y Subvenciones $0.00 $94,567.14 $0.00 $65,000.00 68.7300 % ($29,567.14)9.3

$347,689.30TOTAL $0.00 $347,689.30 $1,026.95 $212,323.10 226.8400 % ($135,366.21)
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ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR CAPÍTULO DEL GASTO

(en miles de pesos)

AL 31 DE JULIO DE 2023

Fondo para el Desarrollo de Recursos Humanos  (FIDERH)

1

EJERCICIO DEL PRESUPUESTO

CAPITULO DEL GASTO 8765432

AMPLIACIONES /
(REDUCCIONES) EGRESO MODIFICADO EGRESO COMPROMETIDO EGRESO DEVENGADO EGRESO EJERCIDO EGRESO PAGADO SUBEJERCICIOEGRESO APROBADO

1000 SERVICIOS PERSONALES $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS $994.49 $0.00 $994.49 $0.00 $0.00 $0.00 $615.40 $379.09

3000 SERVICIOS GENERALES $26,117.50 $0.00 $26,117.50 $0.00 $0.00 $2,370.26 $13,142.31 $10,604.93

4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES,
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS $320,577.32 $0.00 $320,577.32 $0.00 $0.00 $104.91 $154,345.89 $166,126.52

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E
INTANGIBLES $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

6000 INVERSIÓN PÚBLICA $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

7000 INVERSIONES FINANCIERAS Y
OTRAS PROVISIONES $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

9000 DEUDA PUBLICA $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

TOTAL DEL GASTO $347,689.30 $0.00 $347,689.30 $0.00 $0.00 $2,475.16 $168,103.60 $177,110.53
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ESTIMADO
AMPLIACIONES Y 

REDUCCIONES
MODIFICADO DEVENGADO RECAUDADO DIFERENCIA

(1) (2) (3 = 1 + 2) (4) (5) (6 = 5 - 1)

 Impuestos                             -                                       -                                 -                                -                                -                                  -   

 Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                             -                                       -                                 -                                -                                -                                  -   

 Contribuciones de Mejoras                             -                                       -                                 -                                -                                -                                  -   

 Derechos                             -                                       -                                 -                                -                                -                                  -   

 Productos                             -                                       -                                 -                                -                                -                                  -   

 Aprovechamientos                             -                                       -                                 -                                -                                -                                  -   

 Ingresos por Venta de Bienes, Prestación de Servicios y Otros 
Ingresos 

      252,596,711.00                                     -           252,596,711.00        147,824,593.38        146,797,644.41         (105,799,066.59)

 Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la 
Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones 

                            -                                       -                                 -                                -                                -                                  -   

 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones 
y Jubilaciones 

        95,092,591.00                                     -             95,092,591.00          65,525,451.00          65,525,451.00           (29,567,140.00)

 Ingresos Derivados de Financiamientos                             -                                       -                                 -                                -                                -                                  -   

 Total       347,689,302.00                                     -           347,689,302.00        213,350,044.38        212,323,095.41 

        (135,366,206.59)

ESTIMADO
AMPLIACIONES Y 

REDUCCIONES
MODIFICADO DEVENGADO RECAUDADO DIFERENCIA

(1) (2) (3 = 1 + 2) (4) (5) (6 = 5 - 1)

Ingresos del Poder Ejecutivo Federal o Estatal y de los Municipios                             -                                       -                                 -                                -                                -                                  -   

Impuestos                             -                                       -                                 -                                -                                -                                  -   

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                             -                                       -                                 -                                -                                -                                  -   

Contribuciones de Mejoras                             -                                       -                                 -                                -                                -                                  -   

Derechos                             -                                       -                                 -                                -                                -                                  -   

Productos                             -                                       -                                 -                                -                                -                                  -   

Aprovechamientos                             -                                       -                                 -                                -                                -                                  -   

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de 
la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones

                            -                                       -                                 -                                -                                -                                  -   

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y 
Pensiones y Jubilaciones

                            -                                       -                                 -                                -                                -                                  -   

Ingresos de los Entes Públicos de los Poderes Legislativo y Judicial, de 
los Órganos Autónomos y del Sector Paraestatal o Paramunicipal, así 
como de las Empresas Productivas del Estado

      347,689,302.00                                     -           347,689,302.00        213,350,044.38        212,323,095.41         (135,366,206.59)

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                             -                                       -                                 -                                -                                -                                  -   

Productos                             -                                       -                                 -                                -                                -                                  -   

Ingresos por Ventas de Bienes, Prestación de Servicios y Otros 
Ingresos

      252,596,711.00                                     -           252,596,711.00        147,824,593.38        146,797,644.41         (105,799,066.59)

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y 
Pensiones y Jubilaciones

        95,092,591.00                                     -             95,092,591.00          65,525,451.00          65,525,451.00           (29,567,140.00)

Ingresos Derivados de Financiamiento                             -                                       -                                 -                                -                                -                                  -   

Ingresos Derivados de Financiamientos                             -                                       -                                 -                                -                                -                                  -   

Total       347,689,302.00                                     -           347,689,302.00        213,350,044.38        212,323,095.41 

        (135,366,206.59)

FONDO PARA EL DESARROLLO DE RECURSOS HUMANOS
ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS DEL

1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2023

Rubro de Ingresos

INGRESO

Estado Analítico de Ingresos por Fuente de Financiamiento

INGRESO

 Ingresos Excedentes 

 Ingresos Excedentes 

Interna-Uso General
Información de uso interno que puede ser utilizada por cualquier empleado del Banco de México



APROBADO
AMPLIACIONES Y 

REDUCCIONES
MODIFICADO DEVENGADO PAGADO

(1) (2) (3 = 1 + 2) (4) (5) (6 = 3 - 4)

Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No 
Financieros

                  347,689,302.00                                         -                     347,689,302.00                   169,886,026.05                    167,410,862.21                    177,803,275.95 

Instituciones Públicas de la Seguridad Social

Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con 
Participación Estatal Mayoritaria

Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación 
Estatal Mayoritaria

Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con 
Participación Estatal Mayoritaria

Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias 
con Participación Estatal Mayoritaria

Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal 
Mayoritaria

TOTAL DEL GASTO                   347,689,302.00                                         -                     347,689,302.00                   169,886,026.05                    167,410,862.21                    177,803,275.95 

CONCEPTO

EGRESOS
SUBEJERCICIO

FONDO PARA EL DESARROLLO DE RECURSOS HUMANOS

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA DEL
1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2023

Interna-Uso General
Información de uso interno que puede ser utilizada por cualquier empleado del Banco de México



APROBADO
AMPLIACIONES Y 

REDUCCIONES
MODIFICADO DEVENGADO PAGADO

(1) (2) (3 = 1 + 2) (4) (5) (6 = 3 - 4)

Gasto Corriente                   347,689,302.00                                         -                     347,689,302.00                   170,578,767.76                    168,103,603.92                    177,110,534.24 

Gasto de Capital                         (692,741.71)                          (692,741.71)                           692,741.71 

Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos

Pensiones y Jubilaciones

Participaciones

TOTAL DEL GASTO                   347,689,302.00                                         -                     347,689,302.00                   169,886,026.05                    167,410,862.21                    177,803,275.95 

CONCEPTO

EGRESOS
SUBEJERCICIO

FONDO PARA EL DESARROLLO DE RECURSOS HUMANOS
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (POR TIPO DE GASTO) DEL
1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2023

Interna-Uso General
Información de uso interno que puede ser utilizada por cualquier empleado del Banco de México



APROBADO
AMPLIACIONES Y 

REDUCCIONES
MODIFICADO DEVENGADO PAGADO

(1) (2) (3 = 1 + 2) (4) (5) (6 = 3 - 4)

Materiales y suministros                          994,487.00                                         -                            994,487.00                          615,395.56                           615,395.56                           379,091.44 

Materiales de administración, emisión de documentos y 
artículos oficiales

                           18,228.00                            18,228.00                            10,716.61                             10,716.61                               7,511.39 

Alimentos y utensilios                          976,259.00                          976,259.00                          604,678.95                           604,678.95                           371,580.05 

Servicios generales                     26,117,499.00                                         -                       26,117,499.00                     14,819,830.11                      12,449,572.75                      11,297,668.89 

Servicios básicos                          349,378.00                          349,378.00                            86,413.77                             86,413.77                           262,964.23 

Servicios de arrendamiento                       2,076,027.00                       2,076,027.00                       1,708,341.60                        1,708,341.60                           367,685.40 

Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios                     22,476,345.00                     22,476,345.00                     13,046,734.46                      10,728,765.36                        9,429,610.54 

Servicios financieros, bancarios y comerciales                          530,605.00                          530,605.00                          193,523.28                           193,523.28                           337,081.72 

Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y 
conservación

                         266,899.00                          266,899.00                          248,477.43                           248,477.43                             18,421.57 

Servicios de traslado y viáticos                          418,245.00                          418,245.00                          176,793.02                           176,793.02                           241,451.98 

Otros servicios generales                                         -                                           -                           (640,453.45)                          (692,741.71)                           640,453.45 

Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas                   320,577,316.00                                         -                     320,577,316.00                   154,450,800.38                    154,345,893.90                    166,126,515.62 

Subsidios y subvenciones                   320,577,316.00                   320,577,316.00                   154,450,800.38                    154,345,893.90                    166,126,515.62 

TOTAL DEL GASTO                   347,689,302.00                                         -                     347,689,302.00                   169,886,026.05                    167,410,862.21                    177,803,275.95 

CONCEPTO

EGRESOS
SUBEJERCICIO

FONDO PARA EL DESARROLLO DE RECURSOS HUMANOS

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS
CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO (CAPÍTULO Y CONCEPTO) DEL

1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2023

Interna-Uso General
Información de uso interno que puede ser utilizada por cualquier empleado del Banco de México



APROBADO
AMPLIACIONES Y 

REDUCCIONES
MODIFICADO DEVENGADO PAGADO

(1) (2) (3 = 1 + 2) (4) (5) (6 = 3 - 4)

Desarrollo Económico                   347,689,302.00                                         -                     347,689,302.00                   169,886,026.05                    167,410,862.21                    177,803,275.95 

Ciencia, Tecnología e Innovación                   347,689,302.00                                         -                     347,689,302.00                   169,886,026.05                    167,410,862.21                    177,803,275.95 

TOTAL DEL GASTO                   347,689,302.00                                         -                     347,689,302.00                   169,886,026.05                    167,410,862.21                    177,803,275.95 

CONCEPTO

EGRESOS
SUBEJERCICIO

FONDO PARA EL DESARROLLO DE RECURSOS HUMANOS
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL DEL
1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2023

Interna-Uso General
Información de uso interno que puede ser utilizada por cualquier empleado del Banco de México



APROBADO
AMPLIACIONES Y 

REDUCCIONES
MODIFICADO DEVENGADO PAGADO

(1) (2) (3 = 1 + 2) (4) (5) (6 = 3 - 4)

Programas Federales                   347,689,302.00                                         -                     347,689,302.00                   169,886,026.05                    167,410,862.21                    177,803,275.95 

Desempeño de las Funciones                   320,577,316.00                                         -                     320,577,316.00                   154,450,800.38                    154,345,893.90                    166,126,515.62 

Prestación de Servicios Públicos                   320,577,316.00                                         -                     320,577,316.00                   154,450,800.38                    154,345,893.90                    166,126,515.62 

Administrativos y de Apoyo                     27,111,986.00                                         -                       27,111,986.00                     15,435,225.67                      13,064,968.31                      11,676,760.33 

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la 
eficiencia institucional

                    27,111,986.00                                         -                       27,111,986.00                     16,127,967.38                      13,757,710.02                      10,984,018.62 

Operaciones ajenas                         (692,741.71)                          (692,741.71)                           692,741.71 

TOTAL DEL GASTO                   347,689,302.00                                         -                     347,689,302.00                   169,886,026.05                    167,410,862.21                    177,803,275.95 

CONCEPTO

EGRESOS
SUBEJERCICIO

FONDO PARA EL DESARROLLO DE RECURSOS HUMANOS
ESTADO DE GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA DEL

1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2023

Interna-Uso General
Información de uso interno que puede ser utilizada por cualquier empleado del Banco de México


